
 

 

Jānis GRESTE 

SKOLĒNU REFERĀTI 

(Piedzīvojumi un novērojumi) 

 

(..) Aktivitāti, iniciatīvu, pašdarbību nevar iemācīties no grāmatas, nevar iemācīt uzdodot un atprasot. Te 

jādomā par citādiem mācīšanas veidiem. — Skolnieki jāmēģina nostādīt tādos darba apstākļos, kuros varētu 

izpausties viņu pašdarbība, iniciatīva. 

Viens no darba veidiem minēto mērķu sasniegšanai ir skolēnu referāti. (Vārds “referāts” ir par skaļu un 

viņa vietā varbūt varētu lietot citu kādu, vairāk piemērotu — piemēram, ziņojums, stāstījums utt. — Bet vai 

nosaukums tas galvenais?) Šis darba veids galvenajos vilcienos piemērots visādiem augumiem un visādās 

skolās un galvenajos pamatojumos un mērķos noderīgs visos darba posmos, sākot ar pirmskolu, beidzot ar 

vidusskolu (un varbūt arī tālāk!). Starpība tikai darba plašumā un dziļumā.  

Ja pamatskolas jaunākajās klasītēs tāds “referāts” būs 3—5 min. garš, tad vecākajās klasēs jau stundu un 

vidusskolā 2, 3 un varbūt arī vairākas stundas. Bet visur mērķis viens un tas pats: dot skolēnam iespēju 

meklēt, vērot, pētīt, patstāvīgi smelt zināšanas no dažādiem avotiem, tad iegūto vielu apstrādāt un celt citiem 

priekšā baudāmā veidā, un tādā kārtā vingrināties un rādīt spēkus patstāvīgā darbā. Lūk, šinī darbā var 

izpausties skolēna iedzimtās īpašības un radošās tieksmes. — Klases kursa pamatā palaikam tiek likta 

mācību grāmata ar attiecīgiem skolotāja papildinājumiem. Kā pielikums noder mēģinājumi, skolēnu 

novērojumi un ekskursijās gūtās zināšanas. 

Esmu vairākus gadus mēģinājis sākt no otra gala (no dabiskā gala), proti: pamatoju darbu uz tām zinā-

šanām, ko skolēni gūst ekskursijās. Tam seko grāmatas un mēģinājumi, tad nāk skolēnu referāti-ziņojumi, 

un, beidzot — skolotāja koriģējumi un papildinājumi. 

Šāda veida kursa uzbūve, man šķiet, piemērota daudzos dabaszinātniskos priekšmetos — zooloģijā, 

botānikā, mineraloģijā, anatomijā, tehnoloģijas jautājumos un arī ķīmijā. — (Arī dažādās skolās — gan 

zemākās, gan vidusskolās.) 

Bet visur jau ekskursija un paša pieredzējumi un piedzīvojumi nevarēs būt referāta pamatā. Dažos 

gadījumos būs jāapmierinās ar grāmatām, eksperimentiem, modeļiem, preparātiem, zīmējumiem. No tā visa 

jāizloba vajadzīgais patstāvīgam darbam. 

Pateicīgu vielu skolnieku referātiem dod ekskursijas uz rūpniecības un lauksaimniecības iestādēm, arī 

atsevišķos jautājumos botānikā, zooloģijā un anatomijā. Ķīmijā patstāvīgie darbi nav pieļaujami tanīs 

jautājumos, kur mēs riskējam ar skolnieku veselību, — piemēram, nevar iesācējiem atļaut patstāvīgi 

eksperimentēt ar ūdeņradi, nātriju, fosforu. 

Kad skolnieks izaudzis līdz patstāvīgam darbam, cik plašu un dziļu darbu tam uzticēt — tas jāzin un 

jānoteic skolotājam. (..) 

 

KO ES PRASU NO SKOLĒNA 

1. Attiecīgas rūpniecības iestādes pazīšanu, pamatotu uz paša referenta novērojumiem. (Pazīšanu, 

zināms, iespējamības robežās.) 

2. Mutisku referējumu. Ilgums atkarībā no tēmas un skolēnu vecuma. 

3. Rakstisku konspektu (obligātorisku). 



Piemērs: 

Stikls 

Cik laika vienības ziedojam apmēram katram jautājumam 

1.  Vēsture (Feniķija, Ēģipte, Roma, Venēcija, Latvija, Krievija) 10% 

2. 
Izejvielas (smilts, kvarcs, krams, soda, glaubersāls, svina oksīds, kalnu kristāls, arsēna oksīds 

utt.) 
30% 

3.  Kausēšana (podu un vannu krāsns, zābaks, ugunsizturīgi māli) 20% 

4.  Piederumi (pīpe, formas, karote, mašīna) 5% 

5.  Stikla apstrādāšanas veidi (pūšana, liešana, stiepšana) 10% 

6.  Stikla šķirnes (nātrija, kālija, svina, optiskais, ķīmiskais) 5% 

7.  Stikla fabrikas Latvijā 10% 

8.  Stikla rūpniecības izredzes Latvijā 10% 

 

Tamlīdzīgu konspektu nolūks: a) uzturēt līdzsvaru, rūpēties par to, lai dažādām referātu daļām būtu 

samērs, b) dot iespēju klausītājiem vieglāk orientēties, kas svarīgāks un kas mazāk svarīgs, c) palīdzēt 

skolotājam turēt referentu daudzmaz robežās, jo citādi dažreiz skolnieka referāts iznāk apmēram tāds kā tie 

bērnu zīmējumi, kur galva liela, bet rumpis mazs, kreisā roka īsa, labā divreiz garāka utt. 

Skolēns uzstājas klases priekšā tikai tad, kad viņš no skolotāja dabūjis aizrādījumus, cik laika apmēram 

var ziedot katram konspektā atzīmētajam jautājumam. 

4. Uzrakstītu referātu (tikai vēlams). Ir jau patīkami redzēt nobeigtu, noapaļotu darbu, glīti, kaligrāfiski 

uzrakstītu referātu, ar zīmējumiem un diagrammām, glītos, cietos vākos, kurus skārusi vēl mākslinieka roka. 

Šādi glīti darbi dod gandarījumu pašam strādniekam, patīk skolotājam, noder skolas izstādēm, ie-

rosinājumiem. Bet šie glītie darbi ir abpusēji griezīgs zobens, jo estētiskā puse prasa daudz, daudz laika. 

Skolēni jau ir jāradina izstrādāt nevainojamus darbus arī no estētiskā viedokļa, bet ja nu mēs visi visos 

priekšmetos sāksim to prasīt, tad skolēnam ir beigas. Jāpatur allaž prātā galvenie mērķi un blakus mērķi. Ja 

mēs uzdodam skolēnam izstrādāt referātu, tad nav jau mūsu galvenais mērķis dot viņam iespēju vingrināties 

zīmēšanā, līmēšanā un kaligrāfiskā rakstīšanā. Ja šo paturēsim prātā, tad mums katrā individuālā gadījumā 

būs jāizlemj, vai, kad un no kura skolnieka varētu pieņemt rakstisku referātu. 

5. Attiecīgu materiālu kolekcija. (..) 

Materiāls kolekcijas pagatavošanai — (stikls, kaste, papīrs, trauki), jāpalīdz sameklēt un apgādāt sko-

lotājam. Ja vispāri kolekciju gatavo, tad estētiskai pusei piegriežama jo liela vērība, lai kolekcija kaut ko 

dotu ir galvai, ir acij, ir sirdij un varētu kalpot arī nākošām paaudzēm. 

6. Pašizgatavotas tabulas, diagrammas, zīmējumus. Lai skolēns neatkārtotos, t. i. nepagatavotu 

diagrammu, kas jau agrāk kādreiz pagatavota, katrā ziņā iepriekš jāsazinās ar skolotāju. 

7. Attiecīgas literatūras pārzināšanu. Referents uzrāda avotus, kur smēlis vielu savam darbam. 



8. Gatavību atbildēt kaut kuram klases biedram uz jautājumiem, kas rodas sakarā ar ziņojumu (referātu). 

Referentam ir tiesība arī tā atbildēt: “Tas man vēl nav pavisam skaidrs:”, vai “to es vēl nezinu, mēģināšu līdz 

nākošai reizei atbildi atrast”. 

 

SKOLOTĀJA LOMA 

1. Darba sākumā skolotājs min klasei dažādus jautājumus tā, lai tie noderētu kā “paraugs” (pareizāk — 

ierosinājums). 

2. Noteic referātu saturu un kārtību, apstiprina darba grupu sastāvu. 

3. Noteic laiku, cik apmēram katram jautājumam upurēt. 

4. Nodod skolnieku rīcībā vajadzīgās grāmatas un norāda avotus citās valodās (ja tās prot). 

5. Rakstiem un mutes vārdiem gludina ceļu, lai skolēniem rastos iespēja apskatīt attiecīgās rūpniecības 

iestādes. (..) 

6. Koriģē skolēnu plānus un projektus sakarā ar sastādāmajām kolekcijām, demonstrējamiem ekspe-

rimentiem, tabulām, diagrammām. 

7. Gādā par lielāku izdevumu segšanu, kas cēlušies materiālu pērkot, pārvadājot. 

8. Kad referāts nolasīts, klases biedri referātu vērtē pēc satura un formas. Skolotājam pieder pēdējais 

vārds. Lai arī skolēns būs cik rūpīgi strādājis, skolotājam būs ko labot, papildināt, pasvītrot. Šie papildi-

nājumi pa laikam aizņem 20-30% no tā laika, kas atvēlēts referātam. 

9. Skolotājam jātur referents robežās un it īpaši oponenti. Pēdējie sākumā savu lomu pārprot, un — 

domā, ka debatēt nozīmē kasīties un matus skaldīt, bet kritizēt — ir tas pats, kas nozākāt. Jāpūlas pieradināt 

lietišķai kritikai. Skolēni jāradina cienīt arī cita darbu un labu gribu. 

10. Skolēni jāiemāca uzstāties, mierīgi, nosvērti runāt, korekti aizstāvēt savas domas un korekti debatēt. 

11. Skolotājs var labākiem skolēniem sagādāt iespēju uzstāties arī plašākas sabiedrības priekšā (ne tikai 

klasēs vien). 

 

SKOLĒNA PRIEKŠDARBI 

1. Lai skolēns varētu ar referātu uzstāties klases priekšā, tam jāsameklē visas pieejamās grāmatas, 

skolas, pilsētas un pazīstamu bibliotēkās, jāgriežas rakstiski un mutiski pie rūpniekiem un citiem lietpra-

tējiem pēc padoma. 

2. Jāprot sameklēt “ejas”, uzstāties, lūgt, atrast vajadzīgo. 

3. Jāiemācās fabrikā redzēt, orientēties, iedziļināties. 

4. Jāizjūt uz savas ādas, cik vērtīgas ir svešās valodas tam, kam jāatslēdz zinību klēts (valoda — atslēga!). 

5. Jālasa un atkal jālasa un no lasītā jāprot izlobīt vērtīgākais un vajadzīgākais. 

6. Jāzīmē, jākopē, jāsastāda tabulas un diagrammas. 

7. Jāiemanās rīkoties ar nazi, ēveli, šķērēm, otiņu, adatu un āmuru, lai sastādāmai kolekcijai sagādātu 

pieklājīgu ārējo ietērpu. 

8. Skolēnam jāprot izšķirt tiklab fabrikā, kā grāmatās, tā arī zīmējumos galvenais un sīkumi, lai celtu 

klausītājam priekšā tikai principus, iztirzājot mazvērtīgus jautājumus tikai tad, ja iznāk par tiem runāt 

debatēs. 



9. Skolēnam jāprot patstāvīgi iekārtot laiks, jo neviens neraksta priekšā, vai darbs darāms šodien, vai pēc 

3 mēnešiem. 

 

NOTEIKUMI REFERENTAM 

1. Priekš stundas jāveic priekšdarbi — jāuzstāda paraugi, jāpiesprauž tabulas, jāsagādā krāsainie krīti, 

jāuzstāda ierīces mēģinājumiem — jāparedz viss vajadzīgais, lai vēlāk netērētu lieku minūti. 

2. Vispirms jānodiktē īss konspekts. 

3. Referāts nav jālasa no papīra. Jāradinās brīvi runāt. 

4. Skaitļus, citātus var nolasīt no grāmatas. 

5. Referentam nav daudz jāzin no galvas, nav daudz jāatmin, bet gan jāizprot, jāsaprot. 

6. Jāizvairās no tādiem vārdiem un skaitļiem, kas klausītājiem neko nedod, tikai nogurdina. 

7. Diagramma ir vērtīga tad, ja viņa neprasa gandrīz nemaz paskaidrojuma. Skaitļu rindām vajag būt 

viegli saprotamām un pārskatāmām. (“Lai runā cipari!”) 

8. Referentam jāprot runāt tā, lai klausītāji jūt, ka viņi ko iegūst. 

 

POZITĪVIE NOVĒROJUMI 

1. Skolēns, kas zināmu darbu patstāvīgi veicis, sāk just, ka viņš kādreiz var arī bez “knupīša” iztikt, var 

ne tikai gatavu — mutē ielietu putriņu norīt un atgremot, bet arī cietāku riekstu pārkost. 

2. Skolēnam tiek dota iespēja būt aktīvam, patstāvīgam, atrast sevi, parādīt sevi. 

3. Skolēns radinās strādāt ilgstošu darbu, kas prasa neatlaidību, izturību, nodziļināšanos. Šis darbs ir 

drīzāk akorda darbs nekā diendera darbs. 

4. Referents, — uzņēmies kāda jautājuma atrisināšanu, no sākuma jūtas “kā mežā” (skolēnu izteiciens). 

Viņš nezin, “pie kura gala ķerties”, jo skolotājs “nebāž mutē”. Jāsāk pašam kamols pamazām šķetināt, jā-

pārvar daudz grūtību. Veiktu uzdevumu vainago atrašanas prieks, uzvaras prieks. Rodas pašapziņa un 

drusku ticības saviem spēkiem. 

5. Skolēns radinās strādāt tā, kā būs jāstrādā augstākā skolā, mācās mācīties, iegūt zināšanas, uzmeklēt. 

6. Tā kā skolēnam ir iespēja izvēlēties darbu piemērotu tieksmēm un spējām, tad šī nasta neizliekas tik 

smaga kā tā, ko cits uzveļ. 

7. Skolēns jūtas atbildīgs pret klasi, ne tikai pret skolotāju. Darbs norit starp skolēnu un klasi. (Nevis kā 

parasti, kad skolēns atbild skolotājam, bet klase vai nu garlaikojas, vai arī baidās, “ka tik mani neizsauc”.) 

8. Klase klausās referentā parasti ar lielāku interesi nekā tad, ja skolotājs izsauc skolēnu uz brīdi pie 

tāfeles, lai pārbaudītu, vai tas iemācījies, un izliktu numuru. 

9. Klases atmosfēra dabiska, godīgāka. Nav vajadzīgi “špikeri”, priekšā sacīšana, skolotāja mānīšana. 

Bieži vien zvanu saņem naidīgi. “Atkal jau zvans — un es nepaspēju šo nodaļu nobeigt!” 

10. Referents ķeras pie darba pa laikam ar lielu nopietnību, apzinās darām svarīgu darbu, ko vērtē ne 

tikai skolotājs vien, bet visa klase. 

11. Skolēns pieradinās orientēties ne tikai “3 priedēs”, bet veselā silā, ne 2—3 lapas pusēs mācību grā-

matā, bet dažreiz grāmatu kaudzē. 

12. Skolēns sāk grāmatas vērtēt — labās, sliktās, saprotamās, nesaprotamās, vieglu un grūtu valodu, 

skaidriem un neskaidriem zīmējumiem, atrod interesantas un nemākulīgi sarakstītas. 



13. Piekopjot referātu sistēmu, skolēni sāk ņemt ekskursijas nopietnāk. Ekskursija ir svarīga darba 

diena, kas pamatīgi jāizmanto: jāapskata fabrikas iekārta, jāpieraksta dati, jāsavāc ziņas no strādniekiem, 

meistariem, inženieriem, fabrikas kantorī. Jāuzskicē viena otra mašīna, jāsavāc paraugi (jāizlūdz!) utt. Viss 

jādara ar steigu, jo fabrikā jau nedzīvo bez darba. 

14. Skolēns, referātu nolasījis, nedomā, ka nu ir “cauri”, “no pleciem nost”, jo pie viņa kā 

viskompetentākā zināmā jautājumā arvien griežas klase, jo sakarā ar citu referātu paceļas jautājums, kas ir 

viņā “nodaļā”. Tā kā būs vēl ne vienu reizi vien jāatbild, tad arī jāpapildinās. 

15. Skolēni sāk vērtēt sevi un savus biedrus, sāk cienīt enerģiju, izturību, neatlaidību, tāpat vērtē prašanu 

uzstāties, runāt, skaidrot, atbildēt. Tie novērtē korektu un taktisku uzstāšanos, nosoda pretējo. 

16. Referāti dod mācību līdzekļus — kolekcijas, tabulas, konspektus, rakstiskus referātus nākošai pa-

audzei, t. i. jaunākām klasēm. Šos darbus citi izmantos un tiem būs vieglāk mācīties, jo zināmi priekšdarbi 

jau veikti. Nākošā gadā darbs būs zināmā mērā šī gada darba turpinājums. Referents jūt, ka viņš strādā ne 

tikai sev, bet citiem. Te jau ir sabiedriskās audzināšanas elementi. Piemērs: Studenti prasa savam vecajam 

skolotājam: “Kas nu manu nodaļu turpina?” 

17. Vēl kas pozitīvs: es kā skolotājs topu pamazām lieks. Vismaz es neesmu nepieciešams uz katra soļa. 

Un dzīvē es jau ar tējkaroti pakaļ nestaigāšu. Reiz tā kā tā nāks laiks, kad es teikšu: “Ej nu pats kājiņām, 

diezgan esmu tevi pie rokas vadījis.” 

18. Dzīve manu skolēnu bieži vien nostādīs neatrisinātu problēmu priekšā, jo visas receptes es tāpat 

nevarēšu ceļa somā dot līdz. Mūsu mērķis būtu izlaist tādus skolēnus, kuriem būtu pašapziņa, un kuri varētu 

teikt: “Neesmu mācījies, bet zināšu, ja būs vajadzīgs. — Es protu mācīties.” Ja tad vajadzēs kādu jautājumu 

“sagrauzt”, “pārkost” — es ceru, viņš zinās ceļu, pa kuru jau kādreiz skolā gājis viens pats, bez skolotāja. 

Un dzīvei jau mēs gatavojot — vismaz tā runā ... 

 

NEGATĪVAIS 

1. Skolēnu referāti aizņems skolotājam 2 un 3 reiz vairāk laika nekā parastās stundas. Mēs gan lietojām 

vārdu “patstāvīgi darbi”, bet sākumā skolotājam vajadzēs savu roku pielikt, jo bieži vai dažreiz būs tā: 

skolēns klasē lasīs 1 stundu, bet skolotājs pie konspekta, grāmatām, tabulām, kolekcijām un pārrunām būs 

pavadījis 3-4 stundas kopā ar skolēnu. Ja tā nebūs, tad sākumā daudz skolēna enerģijas tiks izlietots 

neproduktīvi. 

Ja skolotājam maz laika (t. i. daudz laika aizņem blakus amati un darbi), tad nebūtu ieteicams skolēnu 

referātus kultivēt, jo šī skolēna pašdarbība būs par tik ražīgāka un vērtīgāka, par cik skolotājam būs laika 

nākt talkā ar savu padomu un piedzīvojušu roku. 

Iniciatīva — skolēna, padoms, koriģēšana — skolotāja. 

2. Kā katrs jauninājums, tā arī referāti dažreiz tiek un tiks uzņemti ar dziļdomīgu smīnu, kas jāizprot: “Tā 

tik tāda niekošanās!” Visstiprākie vārdi jādzird no tiem, kam vismazāk bijis vaļas un gribas padomāt ... 

Metode ir skolotāja lieta un par tās uzlabošanu jādomā skolotājam pašam. 

3. Ja lielākā kursa daļa pamatojas uz referātiem (pamatskolā tik plaši nevarēs), tad nekad nepietiks laika 

visus referātus pienācīgi noklausīties. Dažreiz referenti prasa daudzkārt vairāk laika nekā oficiālā stundu 

sarakstā dots, bet stundu skaita palielināšana nav nedz iespējama, nedz vēlama, nedz vajadzīga. Jāprot 

rīkoties iespējamības robežās. 

Ja nu laika ir maz, tad grūtības ar laika iedalīšanu: pirmie referāti tiek celti priekšā plaši un sīki, pēdējie 

sagumzīti. (Skolnieki nemierā: “Kam tad es strādāju?!”) Lūk, viņiem galvenais ir — referātu nolasīt, itin kā 

pats lasīšanas process būtu tas galvenais. 



4. Ar referātiem mēs slikti sagatavojam parastiem eksāmeniem un parastai revīzijai, jo grūti ieturēties 

programmas paragrāfa rāmjos: vienā vietā pāršaujam tālu pāri, aizejam stipri dziļi, otrā vietā patukšs, bet 

dažā vietā, varbūt, pavisam tukšs. Tā sauktais “zināšanu līmenis” būs nevienāds, “lückenhaft”, 

“kudzulmains” — kā Blaumanis mēdza teikt. 

5. Ja kurss pamatots uz referātiem, skolotājam nav iespējams vienmēr pārbaudīt zināšanas, atprasīt, likt 

“atsacīt”. Ja ar pastāvīgu atprasīšanu mēs turam skolēnus stingri grožos, lai tie regulāri katru dienu katru 

uzdoto gabalu izmācītos, tad tagad viņiem ir izdevība “izlaisties”. 

6. Ne vienmēr skolēns prot iedalīt laiku, neprot izšķirt galveno un sānu lietas, sniedz vārdus, skaitļus, 

faktus, kas laiku aizņem, bet izpratnei nekā nedod. Klausītāji ar skubu pūlas pierakstīt. Beigās skolotājam 

jāsaka: “Strīpojiet to laukā, tas nenozīmīgs, tas mums nekā nedod!” Bet laiks taču patērēts! 

7. Ja skolēns neprot iedalīt savu brīvo laiku vai arī nevīžo strādāt (vēl laika diezgan!), tas pēdējā nedēļā 

“saraus”, sēdēs pat nakti klāt, nolaidīs citus priekšmetus, un tas nu nedrīkstētu notikt. 

8. Ja skolotājs nenovaldīs skolēnu zināmās robežās, pēdējais var aizrauties uz ilgāku laiku, aizmirst visu 

citu, par ko būs sūri jāmaksā tiklab skolēnam, kā skolotājam. 

9. Ja turēsimies pie politiskās ekonomijas principa, ka tā saimniekošana ir racionāla, kur “ar vismazāko 

laika un enerģijas patēriņu sasniedz maksimālo saimniecisko efektu”, tad referātu sistēma būs jānobeidz. 

Man šķiet, ka es skolēnus sagatavošu eksāmenam 3 reizes īsākā laikā un labāki nekā referenti. Referātu 

sistēma nav izdevīga labu atzīmju iegūšanai parastos “kroņa eksāmenos”, kur prasa vairāk atmiņas kā 

vingrināšanās, trenēšanās, spēku attīstīšana un akumulēšana tālākai nākotnei. 

10. Nenosvērtā skolēnā var pamosties iedomība, savu spēku pārvērtēšana. Bet — tas nav izslēgts arī citā 

darbā: “zubrītāji” var uzpūsties arī ar saviem piecniekiem ... 

11. Nepatīkami ir tas, ka pēc nolasītā referāta nav iespējams izsmelt visas klases biedru piezīmes, atbildēt 

uz visiem jautājumiem, novērtēt darbu pamatīgi un vispusīgi. (Tas prasa laiku, kura nav.) Kas nu būtu 

labāki, daudz un pavirši vai mazāk un pamatīgi? 

12. Ir vēl kāda ēnas puse, kuru skolotājs sajūt tad, kad vajaga atzīmes izlikt žurnālā. Atzīmes vajadzīgas, 

bet atzīmju nav. Un sākas atzīmju dzejošana ... 

 

SLĒDZIENI NO LĪDZŠINĒJIEM PIEDZĪVOJUMIEM 

1) Viens no mūsu darba gala mērķiem ir: vest skolēnu tik tālu, lai tas varētu iztikt arī bez skolotāja, t. i. 

patstāvīgi uzmest plānu, uzmeklēt un atrast, “pārkost” un prast to lietā likt. Ja nu mēs gribam, lai kāds 

iemācītos laisties, tad tam būtu jādod iespēja arī kādreiz spārnus vicināt ... 

2) Neviena skola nevar izlaist skolēnu, kas visu zina un visu prot. Arī daudz zināt vēl nav galvenais. Vis-

vērtīgākais, ko skolēns var iegūt, ir sekojošais: patiku meklēt, dziņu zināt un izprast un pašam atrast. 

Patstāvīgi referāti — domāju — var veicināt pēdējo. 

Varbūt ir vēl labāki ceļi minēto mērķu sasniegšanai, bet arī referātu ceļš ved tai virzienā. 

3) Bēdīga parādība, ja no jauniem cilvēkiem dzird gļēvu: “es nevaru”. Ja mēs, skolotāji, prastu ieaudzināt 

apziņu — “es gribu — es varu”, tad skola varētu no savas programmas arī kaut ko upurēt. Šim nolūkam 

gribētu kalpot arī referāti. Cik viņi patiesībā kalpos — atkarāsies no vissvarīgākā skolas darbā — skolotāja 

personas. 

4) Pievedīšu dažus atsevišķus gadījumus, kuriem ir tiklab gaišas, kā arī ēnas puses. Pēdējās liek padomāt, 

vai šādus mēģinājumus pavisam atmest, vai tomēr pūlēties vēl ko uzlabot. 

a) Kādā iepriekš norunātā dienā (tas gan bija vidusskolā), laidu visu klasi “ganībās”: lai iet katrs kur grib, 

vai nu grupās, vai pa vienam, lai meklē vielu savam referātam. Pats paliku mājās. Izrādījās, ka daži bija 



braukuši uz Rīgas fabrikām, daudzi bijuši Jelgavas fabrikās, bet viena grupa aizbraukusi pat uz Līvānu stikla 

fabriku. Bet nu kādi 3—4 nebija varējuši neko izdomāt — palikuši vienkārši mājās. “Mani N. fabrikā 

nelaida iekšā, es nezināju, ko darīt.” Citiem arī gadījusies kāda liksta. Nākošās stundās (tās iekārtotas pa 2 

blakus) visi pēc kārtas ziņoja par savām gaitām, par ieguvumiem un neveiksmēm. Pēc manām domām 2/3 

skolēnu bija lietderīgi laiku izmantojuši, 1/3 — ar maz panākumiem vai pavisam laiku nositusi. Vai es 

drīkstu šādus mēģinājumus atkārtot? — Man šī diena tomēr daudz deva, — deva iespēju zēnus drusku 

novērtēt. 

Pamatskolā — mūsu apstākļos — pret šādu paņēmienu jāizturas noraidoši. Līdz patstāvībai un brīvībai 

iepriekš jāizaudzina. Nevar riskēt skolēnus — īpaši mazākos — laist vienus pašus mašīnu tuvumā. Jau citādi 

tas ir ar vecākiem skolēniem. 

Tas nu mums allaž jāpatur prātā: viens no pamatskolas uzdevumiem ir arī šis: vest skolēnu tik tālu, lai tas 

ne tikai gribētu, bet arī prastu patstāvīgi iet, meklēt, strādāt, atrast un uzdevumu veikt. Uzreiz tas nav 

panākams. Un daudzi to nepratīs arī vidusskolā un vēlāk. Nekad. — Toties tie var būt labs veidojamais 

materiāls citu rokās. 

b) Man ar jaunāko klasi bija jābrauc ekskursijā. Lai nepazustu tehnoloģijas stunda III reālklasē, atstāju 

laboratorijā uz galda klasei adresētu vēstuli, kurā referentu lūdzu turpināt darbu kā parasts, piezīmēdams: 

“Esmu pārliecināts, ka jūsu klasē, kur ir tik daudz krietnu, inteliģentu dēlu, mana klātbūtne nav nepiecie-

šama.” Izrādījās, ka zēni bija manas cerības attaisnojuši. Bet vienmēr jau vis tā nedrīkstēs riskēt ... 

c) Mēģinu dažreiz pa referāta laiku atvilkties “in der Hintergrund”, lai novērotu, kas tur klasi robežās, 

vai interese par iztirzājamo jautājumu, vai skolotāja persona. Dažreiz iedrošinos pat blakus istabā kādu citu 

darbu darīt. Ja klasē darbs rit kārtīgi un sekmīgi bez manis, tā ir liecība par to, ka valda veselīga atmosfēra. 

Bet ne jau vienmēr tā ir: dažā klasē — tikko izlaidi grožus no rokām — rati virzās uz grāvmalu. Tad sākas 

pārmetumi: neesmu pratis radīt vajadzīgo noskaņu ... 

d) Esmu vairākkārt mēģinājis dot skolēniem iespēju publiski uzstāties: reiz veselu dienu 4 skolēni lasīja 

referātus skolotājiem-kursantiem. Vairākkārt šādi priekšlasījumi izziņoti laikrakstos. Tad katrs varēja nākt 

klausīties (saprotams bez maksas). Klausītāji no citām klasēm un skolām mēdz bieži būt klāt. Vai tas darbu 

netraucē? To jau taisni gribētu panākt, lai kādreiz mums tas būtu gluži vienalga, kas tur sēd un cik tur sēd. 

e) Ir atsevišķi skolēni, kas savu jautājumu tā izstudējuši, ka, ja tiem dotu vaļu, tad viens pats ar savu 

referātu aizņemtu tik daudz laika, ka citi lāga i pie vārda netiktu. Daudz sagatavotā materiāla paliek ne-

nolasīts. “Zudis laiks?!” Nezin. Varbūt, ka skolnieks vairāk gūst klusībā, savā istabiņā strādājot un darbu 

sagatavojot nekā klasē, priekšā ceļot. 

Citi pagatavojuši vairākus zīmējumus un diagrammas, bet daži atkal kādas kolekcijas. Ir jau labi, ka zēni 

strādā, bet kādreiz tie arī jāsavalda; tikko skolēns sāk nolaist citus priekšmetus, skolotājam jāuzliek veto, 

sak: “Papriekš veic kārtīgi obligātos darbus, tad atkal būs atļauts savu lietu turpināt.” Man šķiet, katram 

skolēnam ir tiesības (pienākums?) par kaut kādu vienu priekšmetu sevišķi iesilt. Bet ja es zinu, ka skolēns N. 

pašlaik aizrāvies ar literatūru vai vēsturi, tad es no viņa vairāk neprasīšu kā nepieciešamo minimumu. 

5. Šinīs rindās aizskarti daudz jautājumi, bet vēl vairāk paliek neiztirzāti ... Tie jāizšķir skolotājiem 

pašiem atkarībā no daudziem apstākļiem. 

Cik referātus var dot gadā maziem, cik lieliem, cik klasei, kādos priekšmetos un jautājumos? Cik laika 

drīkst aizņemt referātu sagatavošana ārpus klases? Cik laika var veltīt jautājumam klasē un cik dot 

referentam? Vai visi lasa, jeb tikai daži? Vai pamatskolas kursā nederētu ieaust katram skolēnam kaut vienu 

referātu, kaut vienā priekšmetā? Vai patstāvīgus darbus dot tikai spējīgākiem un sekmīgākiem? Vai drīkst 

dot arī nesekmīgiem un neapdāvinātiem? (Piedzīvojumi rāda, ka tā sauktie neapdāvinātie dažkārt patstāvīgus 

darbus veic ar tādu aizrautību, ka apzīmējumi “slinks” un “neapdāvināts” jāsāk apšaubīt.) Vai referāti lasāmi 



arī ārpus stundām? Vakaros, svētdienās? Kā izbēgt no tā, lai aizrāvies skolēns nenolaistu citus priekšmetus? 

utt. 

Jārīkojas atkarībā no skolas tipa, programmas, skolnieku vecuma, priekšmeta, laika un darba apstākļiem, 

— atkarībā no saskaņas ar darba biedriem, sabiedrību, priekšniecību, — arī no paša skolotāja pie-

dzīvojumiem un zināšanām. Še jārēķinās ar daudziem blakus apstākļiem, kurus šinī vietā nav iespējams 

apskatīt. (..) 

Par mūsu skolu varētu teikt apmēram šādi: 50% referātu mani apmierināja (pat vairāk!). Vesela rinda 

darbu bija tādu, kas liecināja par labu gribu, lielu darba mīlestību un arī prasmi strādāt. Apmēram 30% bija 

vidēju, sasteigtu darbu, bet apmēram 20% tādu, kas nedarīja prieka ne klasei, ne man, ne referentiem 

pašiem. Vai šādos apstākļos drīkst darbu turpināt? 

Kas vainīgs: es vai skolēni? Tā kā šī metode atbilst daudzām prasībām, kuras uzstāda mūsu laiku labākie 

pedagogi, tad daļa vainas jāņem man uz sevis varbūt lielākā daļa. Un, ja vidusskolas pēdējās klasēs vēl 

skolēni jābaro ar tējkaroti, tur skolēni mazāk vainīgi. Viņi jau ir mūsu “roku darbs”. Tātad vispirms jālabojas 

man pašam, jāmācās pašam, kaut gan daudz ērtāk būtu uzgāzt visu vainu skolēniem, apstākļiem utt. Bija gan 

vērts, tamdēļ turpināšu, paturot acīs tiklab pozitīvās kā negatīvās parādības darbā. (..) 

Vakareiropā likums uzdod skolotājam vismaz vienu dienu mēnesī pavadīt ar skolēniem ārpus skolas 

sienām, vākt novērojumus, vielu skolas darbam. Ir pat atsevišķas stundas, kur skolēni referē vai nu par 

līdzatnesto priekšmetu, vai arī piedzīvojumu, novērojumu un mēģinājumu. Mums nu gan tas vēl nav ie-

viesies. Bet pa kādam referātam (sauksim mēs to vienkāršāk kaut par ziņojumiem) ieaust darbā, to var kaut 

kurš skolotājs savā priekšmetā, pat visjaunākajās klasēs. Sākumā šie ziņojumi būs 5—10 minūtes gari, 

vecākās klasēs jau stundu, divas. Tie dos skolotājam iespēju skolēnus veidot, audzināt. Cik laika katrs 

skolotājs gribēs referātiem ziedot, tā nu ir viņa privāta lieta. Bet viena lieta nu vairs nav privāta lieta, bet 

ikkura skolotāja pienākums: mums jāpieradina skolēni meklēt, skatīties, redzēt, novērot, taisīt slēdzienus, 

atrisināt problēmas, — arī uzstāties, runāt lietišķi, korekti debatēt un aizstāvēt savas domas. Jo vairāk mums 

būs patstāvīgi domājošu, redzīgu cilvēku, kam sava gaiša galva uz pleciem, jo mazāk būs inteliģentu 

bezdarbnieku. 

Beigšu ar kādu jautājumu, kuru reiz lasīju. Ko darītu zinātnieki, ja tiem uzdotu darbu, — sacīsim — par 

kamieli? Atbilde: vācietis ieslēgtos bibliotēkā, apkrautos ar grāmatām un sāktu strādāt. Francūzis aizietu 

vispirms uz zooloģisko dārzu, iepazītos ar kamieli un viņa dzīvi, pēc tam ķertos pie spalvas. Anglis — tas 

brauktu uz Āfriku un Āziju, pētītu kamieli vispusīgi no viņa dzīves vietā un tikai tad sēstos pie darba. — 

Kaut es spētu savam skolēnam iepotēt kaut ko no angļa! 


